eam accedere, quandoquidem omnis Philosophia absq̄ ea, plane discernita, & dissoluta sit.

Historia Gravis & Levis.

ADITUS.

MOTUM Gravitatis & Levitatis, Veteres Motus Naturalis nomine insigniverunt. Scilicet nullum conspiciebant Efficiens externum; nullam etiam Resistentiam apparentem. Quinimo citatior videbatur Motus iste in progressu suo. Huic Contemplationi, vel Sermoni potius, Phantasmam illam Mathematicam de Hæione Graviorum ad Centrum Terre (etiam si perforata foret ipsa Terra,) nec non Commentum illud Scholasticum, de Motu Corporum ad loca sua, veluti salem asperserunt. His positus, perfunctos se credentes, nil amplius querebant, nisi quod de Centro Gravitatis, in diversis figuris, & de iis, quæ per Aquam vehuntur, paulo diligentius quisquam ex illis quasivit. Neq̄, ex Recentioribus quisquam opera pretium circa hoc fecit, addendo solummodo pauca Mechanica, eaq̄, per Demonstrationes suas detorta. Verum missis verbulis, certissimum est, Corpus non nisi à Corpore pati, nec ullum fieri Motum Localem, qui non sollicitetur, aut à partibus, vel in contiguo, vel in proximo, vel saltem intra Orbem Activitatis sue. Itaq̄, vires Magneticas non inscite introduxit Gilbertus, sed & ipse factus Magnes; nimio scilicet plura, quam oportet, ad illas trahens, & Navem adificans ex Scalmo.

Historia Sympathiæ & Antipathiæ rerum.

ADITUS.

LIS & Amicitiam Naturæ, stimuli sunt Motuum, & Claves Operum. Hinc Corporum Unio & Fuga, hinc Partium Mistio & Separatio, hinc alia atque intima Impressiones Virtutum, & quod vocant, Coniungere activa cum passivis; deniq̄, Magnalia Natura. Sed impura est admodum hæc pars Philosophia, de Sympathia & Antipathia Rerum, quam etiam Naturalem Magiam appellant, atq̄, (quod semper fere sit) ubi diligentia defuit. Operatio autem ejus in hominibus, prorsus similis est soporiferis nonnullis Medicamentis, quæ somnum conciliant, atq̄, insuper læta, & placenta somnia immittunt. Primo enim Intellectum humanum in saporem conjicit, decantando Proprietates specificas, & Virtutes occultas, unde homines ad veras causas evocandas non amplius excitantur, nec evigilant; sed in hujusmodi otis acquiescunt: deinde innumera Commenta, Somniorum instar, insinuat, & spargit. Sperant etiam Homines vani, Naturam ex fronte & persona cognoscere, & per Similitudines extrinsecas, Proprietates internas detegere. Practica quoq̄, Inquisitioni similima. Præcepta enim Magiæ Naturalis talia sunt, ac si considerent homines terram subigere, & Panem suum comedere absque sudore vultus; & per otiosas, & faciles Corporum Applicationes rerum potentes fieri, semper autem in ore habent, & tanquam sponsores appellant Magnetem, consensum Auri cum Argento vivo; & pauca hujus

generis, ad fidem aliarum Rerum, quæ neutiquam simili contractu obligantur. Verum optima quaq̄, laboribus, tum Inquirendi, tum Operandi, proposuit Deus. Nos in jure Natura enucleando, & rerum fœderibus interpretandis, paulo diligentiores erimus; nec Miraculis faventes, nec tam Inquisitionem insistentibus humilem, aut angustam.

Historia Sulphuris, Mercurii, & Salis.

ADITUS.

PRINCIPIORUM Trias istud à Chimistis introductum est; atq̄, quoad Speculativa, est ex iis, quæ illi afferunt. Invenit optimum. Subtiliores ex iis, quæq̄, philosophantur maxime Elementa voluit esse Terram; Aquam; Æërem; Æthera; Illa autem non Materiam rerum esse ponunt, sed Matrices; in quibus specifica Semina rerum generant, pro natura Matricis. Pro Materia autem prima (quam spoliata, & adiaphoram ponunt Scholastici) substituant illa tria, Sulphurem, Mercurium, & Salem; ex quibus omnia Corpora sint coagmentata, & mista: Nos vocabula ipsorum accipimus; Dogmata parum sana sunt. Illud tamen non male cum illorum Opinione convenit, quod duo ex illis, Sulphurem scilicet, & Mercurium (sensu nostro accepta) censemus esse Naturas admodum primordiales, & penitissimas Materiarum Schematimos; & inter Formas primæ classis fere præcipuas. Variare autem possumus Vocabula Sulphuris & Mercurii, ut ea aliter nominemus; Oleolum, Aqueum, Pingue, Crudum, Inflammabile, Non inflammabile; hujusmodi. Videntur enim esse hæc duo Rerum Tribus magna profuses, & quæ Universum occupant, & penetrant: Si quidem in Subterraneis, sunt Sulphur, & Mercurius, ut appellantur; in Vegetabili & Animalis genere, sunt Oleum, & Aqua; in Pneumaticis inferioribus, sunt Æër, & Flamma; in Cælestibus, Corpus stellæ, & Æther purum, verum de ultima hæc Dualitate nil adhuc pronunciamus, licet probabilis videatur esse Symbolizatio. Quod vero ad Salem attinet; alia res est. Si enim Salem intelligunt pro parte Corporis fixæ, quæ neq̄, abit in Flammam, neq̄, in Fumum; pertinet hoc ad Inquisitionem Fluidi, & Determinati; de quibus nunc non est sermo. Sin Salè accipi volunt secundum literam, absq̄, parabola; non est Sal aliquid tertium à Sulphure, & Mercurio, sed mistum ex utrisq̄, per spiritum acrem devinctum. Etenim Sal omnis habet partes inflammabiles; habet alias, flammam non solum non concipientes, sed eam exhorrentes, & strenue fugientes. Nihilominus cum Inquisitio de Sale, sit quiddam Affine Inquisitioni de duobus reliquis; atq̄, insuper sit eximij usus, ut pote vinculum utriusq̄, Naturæ, Sulphuræ & Salis, & Vitæ ipsius rudimentum; illum etiam in hæc Historiam, & Inquisitionem recipere visum est. At illud interim monemus, de Pneumaticis illis, Æëre, Aqua; Stellis, Æthere; nos illa (proat certe merentur) Inquisitionibus proprijs reservare; & de Sulphure, & Mercurio (tangibili nimirum vel Minerali, vel Vegetabili, & Animalis) hæc tantum Historiam insinuere.